Hoc foedus per aquam & aquam dedicatum rememorat Ecclesia tota Hebdomada sancta. Non loquitur tunc nisi de Sanguine & Morte, de Cruce & Flagellis, de spinis de aqua lacrymarum, de aqua compunctionis, denique de *Purpura virginis & Canalicibus*, cui vult assimilari *Comas & crines capitis nostri*, ut in illo nos sanguine aspersi & purgati, nihil nisi sanguinem cogitemus, sicque illius efficaciam percipiamus. Tunc maxime agnoscat verum esse illud: *Hic est qui venit per aquam & sanguinem.*

Si paulo altius rem repetamus, & huius sententia pronuntiatæ à dilecto Discipulo Domini, cordisque eius Filio speciali, veritatem indagemus.

Primo, Prophetæ prædixerant Christum in hunc Orbem venturum, tum ut Sanguine suo illum redimeret, tum ut aqua Baptismi expiaret & sanctificaret. Sanguine enim suo pro nobis solum redimendos, & Deo reconciliandos, significabat omnis illa sanguinis effusio in victimis & sacrificiis antiquis. Baptismus autem aquam san-

ctificantem & mundantem prædixerat Ezechiel, & Zacharias. Itaque ut hæc oracula adimplerentur, Christus ad aquas Iordanis accessit, & ibi baptizatus est, ac baptismum vim habentem sanctificandi instituit. Deinde & alium baptismum sanguinis subire voluit, de quo ipse: *Baptismo habeo baptizari, & quomodo coardationes perficiatur in me. Sic venit per aquam & sanguinem, non in aqua solum, sed in aqua & sanguine; quia & per sanguinem suum aquam vim sanctificandi in dedit, Ioannes eius Præcurator solum venit per aquam; quia licet etiam sanguinem fuderit, ut foret Præcurator eam per mortem & martyrium, quàm per vitam & prædicationem, tamen non potuit sanguine suo vim sanctificandi dare Baptismo de se collato, nec in pretium redemptionis illum offerre.*

Secundo, iam ab infantia licet intueri quomodo venerit in aqua & sanguine in ipsa circumcissione, ubi incipit fons sanguinis aperiri, cui iungitur aqua infantium lacrymarum, quibus irrigat primum suum & matutinum sacrificium, offerens eam cum sanguine in pretium redemptionis inchoatum. Sic iam incipiunt Aqua & Sanguis esse symbola certissima eius in nos amoris. Sed clauditur mox fons ille sanguinis, quia plenissimè debet aperiri in passione & cruce, ubi consummari debet mysterium redemptionis. Adde; quòd in incarnatione & nativitate sua Filius Dei venit in aqua & sanguine, quia corpus assumpsit quatuor elementis, seu quatuor constantibus humoribus, qui per aquam & sanguinem significantur. Nam sub aqua rectè intelligitur phlegma & melancholia, sive atrabilis; per sanguinem etiam comprehenditur cholera, sive flavabilis; sanguis enim si incalescat fit bilis, sicut aqua & phlegma si crassescat fit lutum & melancholia, dum itaque dicitur venisse per aquam & sanguinem, verum corpus assumpsisse significatur.

*Tertio, venit per aquam & sanguinem in die cœnæ; dum aqua lavat pedes discipulorum, & sanguinem suum tribuit in potum, dicens: Hic est aqua & calix sanguinis mei, qui pro vobis & pro multis effundetur. Effusione utique non solum cruenta; sed & mystica, in finem usque seculi perduratura; ut sit Calix salutis ad finem totius orbis restringendum, & Calix reconciliationis & sanctificationis in remissionem peccatorum. Addere possemus, quòd initium miraculorum suorum auspiciens, venit in aqua & sanguine, dum scilicet aqua convertit in vinum, qui est sanguis uxoris. Delinebat hæc conversio suam salutarem cruorem, quo debebat sponsum suam & potare & biberet. *Lavabit in vino solum suam, & in sanguine uxoris pallium suum, dicebat Iacob hæc prævidens.**

Quarto, venit per aquam & sanguinem, in hortu mittans suam passionem. Ibi enim non solum fundit sudorem, sed & cruorem per omnia corporis sui veri membra, ut lavet omnia corporis sui mystici membra. Nonne quòd aqua, torquetur in

1. *Christum in aqua & sanguine venit in propheta prædixerunt. Ezech. 36 Zach. 12.*

Luc. 12.

Venit in aqua & sanguine in Circumcissione.

Venit per aquam & sanguinem in die cœnæ.

Gen. 42.

Venit per aquam & sanguinem in hortu.

guineo; vestem suam carnem pro nobis assumptam, vestem quoque exteriorem, in d & ipsam terram rigat, non sine effectu benedictionis in terram nostram corda sese hic refundentis. Hoc ergo in horto manifeste ostenditur, quod Iesus Christus venit per aquam & sanguinem. Addere possumus, quod surgens ab oratione totus perfusus sanguine sudore, per aquam venit ad peragendum passionis suae mysterium, dum per torrentem Cedron pertractus est, & per varias angustias

vine divisi limitibus aqua & sanguis emanant, ad complementum perfectionemque totius iustitiae. Quia scilicet aqua indicabat Baptismum, qui est janua, sanguis fucharistiam, quae est fias & consummatio omnium Sacramentorum; & ideo sub his duobus reliqua comprehenduntur Sacramenta, quae iustitiam nobis conferunt & salutem; ac propterea & Christi latere Sacramenta manasse tradunt passim SS. Patres. In hac sententiam ibidem subdit S. Cyprianus: Ex hoc fonte non tantum ablutionis prima, qua initiantur accedentes ad Christum, unda haurimus, sed & compunctionem & lacrymarum rivus: inde misericordiarum suavitatis & caritatis pietatis effectus emanat. Tu Domine Sacrosanctus, qui in tempore iracundiae factus es reconciliatio, sancti huius Sanguinis permanentem plenitudinem voluisti, & constitisti nobis inconsumptibiliter potum vivificantem. Eleganter etiam hac de re Tertullianus de Baptismo cap. 9. ubi cum dixisset Christum dedisse testimonium baptismi aquae, quando aqua de latere vulnerato prorupit, subdit cap. 10. Est nobis secundum Iacuum & Christum sanguis, de quo Dominus: Habeo baptismi tingi, cum iam cinctus fuisset; venit enim per aquam & sanguinem, sicut Iohannes scripsit, ut aqua ingeretur sanguine glorificaretur proinde ut nos faceret aqua vocatos, sanguine electos, hos duos baptismos de vulnere perfossi lateris emisit. Quia qui sanguinem eius crederent, aqua lavarentur: qui aqua lavissent, etiam sanguinem peccarent. Quin et per aquam & sanguinem, baptismum fluminis & sanguinis, hoc est martyrii, designant tradunt sancti Patres passim.

Psalm.

5. In aqua & sanguine Christi perficitur condamnatio.

6. Per aquam & sanguinem se venisse Christus in cruce declarat. Et ob.

Salmeron in cap. 5. apud I. Iohann.

Psalm. 9.

7. Venisse Christi per aquam & sanguinem pariter in cruce ostenditur.

Veram porro fuisse hanc aquam, sicut & verus fuit sanguis, definit Innocentius 3. cap. In quadam de celebratione Missarum, contra quosdam qui negabant exivisse veram aquam, sed tantum pituitam, sive phlegmaticum quendam humorem, quem aquam dicebant appellatam, quia in eo aqua praedominatur. Sed verba Iohannis in propria semper significatione Ecclesiae intellexit. Dices, non poterat naturalis aqua de corpore humano naturaliter exire, maxime de corpore mortuo. Respondet, hoc aliquos negare, & dicere in corpore humano, cum primum recedit anima & incipit frigidescere, naturaliter generari aquam per resolutionem phlegmatici. Sed hoc est difficile creditum, nam sic ex quocumque corpore humano mortuo post aliquot horas possit aqua educi, quod experientia repugnat. Et in Christo est specialis ratio cur haec resolutio non sit admittenda, quia eius corpus ab anima destitutum non sensit corruptionem. Alii quidam Medici dicunt fuisse veram aquam quae in pericardio recepta, quo per lanceam perfossa, effluxit. Sed perique Theologi praeter ordinem naturae fuisse agnoscunt quod ex mortuo corpore sanguis & aqua effluerit

Verano fuerit aqua & sanguis

Psalm. 11.

Pars I. Essusio sanguinis Christi, passione nunquam fuisse specialis fructu. In hor.

1. MOR.

2.

3.

4.

fuere ita vera & elementaris: deoque hoc super-
 naturali ratione factum agnoscunt, & miraculo
 utramque adscribunt, quod Deus voluit fieri ad
 mysterium significandum. Nempe ut veritas hu-
 mane naturae assumpta illo testimonio probaretur.
 cetero S. Iohanne: *Tres sunt qui testimonium dant
 in terra: Spiritus, aqua, & sanguis.* Spiritus clamo-
 re valido emissus, & in patris manus commen-
 datus testatur in Christo fuisse veram animam
 rationalem. Sanguis & aqua significarunt fuisse
 verum corpus compositum ex quatuor humo-
 ribus, quorum praecipuus est sanguis; & ex
 quatuor elementis, quorum unum est aqua.
 Deinde, iam diximus, significabatur in san-
 guine & aqua fundendam Ecclesiam & ablu-
 endam; atque sicut in Baptismo vera adhibetur
 aqua, propterea & vera fluxit tunc aqua, quam-
 vis miraculo producta, ut plerique placent
 Theologis. Sed haec sufficiant de hac aqua
 representata per missionem aquae cum vino
 in sanguinem convertendo in Midze celebra-
 tione.

niae Christi sculo suo adpenant.
Secundo, inter primarias effusiones sanguinis
 censenda est quae facta est in domo Caiphae ubi
 colaphisatur, cruor de naribus excurrit, crines non
 sine sanguine divelluntur. Mox vero fructus hu-
 ius fuit sanguinis certatur in conversione Petri,
 quem oculis sanguinolentis respexit Dominus, &
 virtus huius sanguinis usque ad cor eius penetra-
 vit, ad iterum adducens amarum hunc qui se eius
 negaverat discipulum. Sic & initialiter profuit
 Iudae, qui coepit duci poenitentia ubi plene agno-
 vit se sanguinem iustum tradidisse, & ipsum pec-
 catum quo hunc sanguinem tradiderat, ipse sans
 guis jam captus effundit poterat abluere, nisi
 abivisset cum desperatione, qui peccaverat im-
 penitens. Denique fructus huius sanguinolentae co-
 laphisationis & vellicationis patet in omni-
 bus illis qui respicientes in faciem Christi Do-
 mini sic conspurcatam & male tractatam, pro eius
 amore & imitatione libenter patiuntur quilibet
 injurias, imo & alabas & percussiones, sive per-
 secutiones, parati pro eo & cum eo sanguinem
 fundere.

2. in domo
Caiphae.

Pars II.
Effusio
sanguinis
Christi
in domo
Caiphae
passione
nisi
fuisse sine
speciali
fructu.
in domo
Caiphae.

Vltimus adiciamus, ut vis Sanguinis Christi
 pateat lucidius, nunquam Christum to-
 to Passione sua decursum sanguinem fuisse, quin
 statim aliquis affectus & fructus securus fuerit.
 Attende particulatim per modum recapitulatio-
 nis.

Primo, cum sanguinem fundit in Horto, tetram
 propter sanguinem Abel maledictioni obnox-
 iam novam benedictione efficit. Et hoc quidem pro-
 fuit militari cohorti, quae ad eum comprehen-
 dendum adventat. Terra enim absorbuisset eam
 sicut olim *Cere, Dathan, & Abiron* in Moysen &
Aaron insurgentes, nisi pio Christi Sanguine ri-
 gata iam non peteret vindictam, sed imploraret
 misericordiam.

2. Profuit & Iudae, ut ei daretur adhuc tem-
 pus poenitentiae. Profuit & Malcho, ne occideret
 in peccato, dum in eum Petrus vibrat gladium
 non sine discrimine vitae, medium caput dissec-
 turus & lethale vulnus inflicurus, nisi pietas
 Christi sanguinolentius providisset, ut solam
 aurem oblectaret. Quam mox manus eius beni-
 gna, cruore adhuc recenti madida, restituit; ac si-
 mul verisimiliter animae eius sanitatem & con-
 versionem procuravit.

3. Profuit & discipulis, quia virtute sanguinis
 tunc profusam protectionem accepere, ut ne-
 mo ex militibus ausus fuerit in eos manus iniice-
 re, aut eis nocere. *Ex his quos dedisti mihi, non per-
 didi quemquam.*

4. Denique omnibus adhuc prodest qui habent
 aliquam devotionem ad agoniam Christi, &
 maxime agonizantibus in fine vitae. Quocirca,
 S. Carolus Borromeus voluit emori & animam
 agere, ligando oculos & cor in imaginem ago-

Tertio, cum fudit sanguinem illum copiosum
 in domo Pilati, sive per flagellationem (infectis,
 ut nonnulli volunt, supra quinque millibus i-
 ctuum) sive per coronationem acerbissimam, non
 nulli sanguinis illius fructus & effectus mox apa-
 ruerunt. Nonne remorsus conscientiae perentif-
 cere visus est virtute illius Praefes Pilatus? Nonne
 trepidavit ipse Index, intus coarguente cum san-
 guine hoc ionocuo? Sed non acquievit interna
 monitioni, & remorsui, ac trepidationi, infelix sa-
 ne Iudex. Vltimus monitio, uxoris eius, & depre-
 sio regni Demonis, quam iam ex parte pensasse
 docet sanctus Ignatius, nonne etiam affectus
 fuit huius profusi sanguinis? Immo & illa
 vox populi inclamantis, *Sanguis eius super nos,
 & super filios nostras*, haec tenus dici potest effe-
 ctus huius sanguinis, quia licet aescirent quid
 dicerent, dicebant tamen quod debebant fi-
 cut & Caiphas propetans, ut supra diximus.
 An non & quotidie fructus huius sanguinis in
 coronatione & flagellatione educti patet in
 illis sanctis qui libenter coronam spineam &
 flagella amplectuntur, *Et signata Dominus Iesu
 in corpore suo portans?* Quam gloriabatur in his
 S. Paulus, S. Fructicus, S. Eulalia, S. Catharina &
 neutis?

3. in domo
Pilati.

Galat.

4. in domo
Caiphae.

crucis & sanguinis, eum humilitate & obedientia
onus sibi impositum perferens, & iter in montem
sanctum, Christi inquam montem pergens, cum
perseverantia & pietate animi. An non & effectus
fructusque fuit sanguinis Christi tunc fuit devo-
tio mulierum eius vestigia sanguinolenta sectan-
tium cum lacrymis & compassione, neglecta et-
iam militum turba & imitatione: Denique hu-
ius sanguinis fructus & effectus fuit Veronicæ
oculus pius cum linteo ad faciem extergendam
cui Christus Dominus in compensam pictatis
vultus sui crucenti imaginem imprimere dignatus
est. Rursus fructus huius sanguinis quotidie ma-
nifestatur in his qui post Christum gaudenter &
alacriter baiulant sibi crucem, ab eo humeris cu-
iusque impositam.

In Cruce. Quinto, copiosissima effusio fuit in cruce, dum
ex quinque canalibus amplissimis & sacratissi-
mis sese effudit Fons pietatis, ad quos potest
quicumque voluerit accedere, sive ad ablationem
sive ad refocillationem, quia & ibi lavacrum est,
& poculum omnibus propositum. Immo ibi dilu-
vium quoddam generale, non ut dissipet terram,
sed ut eam renovet, de quo & dicere illud possu-
mus: *Cataractæ cæli aperta sunt, & rupes fontes a-
byssis, quia divini amoris fontes aperti sunt, & cæ-
li nostri cataractæ, hoc est pectus & viscera Chri-
sti, distumpuntur: ut rosea pluvia undique abun-
det, non in ultionem, sed in remissionem, non
in mortem, sed in vitam. O felix diluvium san-
guinis pluvie mixtæ igni ardenti, ut dissipet
quod terrenum est, & efficiat omnia caelestia.*
En simul hoc diluvium signum fœderis est, quia
ex arca prodit caelesti à Christo in Cruce ex-
tento.

Effectus sanguinis in quatuor orbis partibus. Prodest ergo quatuor orbis partibus à peccato
elucendis, & è captivitate erucendis, copiosus ille
sanguis, copiosaque apud Dominum redemptio-
ne exhibita. Rigat Calvariam Adæ & omnium
posthumorum filiorum eius, pretiosus ille cruor,
qui quasi quinquæ partiti fluminis impetus totam
terram rigat præcipitur. Mox verò efficaciam su-
am ostendit, non solum in Latronis prodigiola
conversione, sed etiam in Centurionis lubita mu-
tatione, ac omnium illorum qui revertentes per-
cutiebant pectora sua.

An non & effectus eius est luctus in cælo & om-
nibus creaturis, in velo templi, & petris & mo-
numentis, in Sole & Luna.

An non & fructus eius in eo manifestus est
quod proficit vivis & mortuis, quod proficit his qui
in limbo agebant, quique agebant in Purgatorio,
Immo & efficacia eius patet in inferno, dum
ibi ligat Satanam virtute sanguinis sui,
& de eo triumphat. Penetravit ergo virtus San-
guinis eius omnes inferiores partes terræ, & li-
cet nihil profuerit damnatis, nisi ad maiorem
confusionem, captivitas tamen in carcere limbi &
purgatorii maxime profuit, dicente Zacharias

*Tu autem in sanguine testamenti eduxisti vinulos de
lacu in quo non erat aqua. Hic est sanguis testamen-
ti, quo te ultimum tuum signavit testamentum su-
per mensam crucis, & virtute illius educti sunt è
lacu profundo & sicco, hoc est è carcere, in quo
etiam carcere nos erat aqua refrigerii & solatii:
Christus autem per aquam venit & sanguinem,
pretium afferens, & educens in refrigerium. Im-
mo penetravit virtus sanguinis huius portas cæli,
quia factus est nobis Clavis referationis cæli Sanguis
Passionis Domini. Latinxit telus ut Sacerdos digni
in sanguine tuo, & aspergens quas septies contra ve-
lum sancti aris, omnes portas: perivit, omne velu
reclavit. Angelica virtutes Jesu mariti referare clau-
sa, ubi viderunt sanguinem in cælum levare de visceri-
bus Salvatoris, adorant enim virtutum crucis
Dei & Creatoris sui, & in illius occursum pro-
cumbentes tremunt, nullamque volunt ei ob-
feratam velum, aut introitum lux cultoribus com-
mitem.*

Concludamus igitur, & agnoscamus quod Ie-
sus Christus venit per aquam & sanguinem. Aquam
gratia, aquam misericordiae; aquam vitæ de eius
Fontibus manantem hauriamus gratis. Sanguine
quoque eius nos aspergamus, quia & ad eum no-
bis accedendum est per aquam & sanguinem. Au-
diamus Apollolum dicentem: *Accessus ad no-*
strum vestimentum Mediatorem se ipsum, & sanguinem as-
pergionem melius loquentemquam Abel. Videte no-
*recusetis loquentem. Nô loquitur nobis ille sanguis
nisi de remissione peccatorum, de gratia sanctifi-
cante, de munditia vitæ & conscientie, de san-
guine perfecta animæ. Videte & contemplamini ac au-
dite illum quocumque loco profulam. Attendite
illum in horro cum animi devotione, & sentietis
eius affectum in vita & in morte. Loquitur autem
ibi vobiscum de perfecta voluntatis resignatione,
Attendite & videte eum inter alapas & faciei di-
vulsionem, loquitur ibi vobiscum de animi perfe-
cta patientia. Videte & attendite eum profulam
inter flagra ad columnam, loquitur ibi de con-
stanti & continua mortificatione. Videte & atten-
dite eum è vertice coronato profluentem, loqui-
tur ibi de penitentia & austeritate. Attendite de-
nique in cruce solum. Videte nec operariis vocem
eius, & frustra vobis suffus sit.*

LECTIO XV.

*Stabat iuxta Crucem Iesu, Mater eius, &c.
Ioan. 19.*

Admirandum fuit Filii Dei consilium, quo De delo-
voluit Matrem interesse Passionis, & aditare eum B. M.
Cruci, cum tamen inde incrementum sumeret. *V. in Cru-*
*haud exigui sive Matris sive Filii cruciatus. Scripsi passio-
prum erat Exod. Non coquei hædam in lacte maris. Exod. 23.
Et Lev. Non immolabitur ovum una die eum filio. An
nô hic Mater in Filii lacteo sanguine decoquitur,
& Nilus*

Effectus sanguinis Christi in inferno.

*Levit. 4.
Abba
Cellen. li.
de Panib.
cap. 15.*

Heb. 12.

& Filius in Matris lacrymis: An non tibi videretur hic ovis cum agno in sacrificium offerri?

Cur Christus passus in sua Matrem adflare cruci?

Prima est S. Anselmi libr. de laudibus Virginis, quia solet Deus electos gravi probare tribulatione, oportebatque impleri illud Simeonis: Tuam ipsius animam perire ansibis gladius. Immo oportebat, inquit S. Anselmus, illam in qua omnem gratiam Christus collocavit, non carere honore martyrii: sub cruce autem gravius ei martyrium fuit, quam si occideretur; quia sicut amor Virginis in filium non potest explicari, ita nec dolor quem ob eius necem sub cruce tulit. Ibi ictus lanceam constituit REGINAM MARTYRUM, ait S. Bernardus.

Secunda ratio est S. Ambrosii, qui ideo dicit deuisse Virginem adflare cruci, ut ad opus nostræ redemptionis eo quo poterat modo concurreret, & sic ut perditio per unum hominem & mulierem intrat ita & veniret remedium. Christus quidem solus Redemptor est, & Mediator Dei & hominum: tamē sicut Eva pomum pertrigens dedit materiam & ansam peccandis ita Maria Filio offerebat genus humanum; cuius redemptionem perageret, pro quo & ipsa quantum in se erat, immolabat animum suum, pro suo cooperans modulo. Optasset quidem cum Filio etiam corpore immolari in altari crucis; atque cum eo celebrare solemne illud sacrificium expiationis mundi, consummarivum omnium sacrificiorum. Sed hoc solus summus Sacerdos privilegium erat, ut munus proprii sanguinis intra sancta inferret, quia torcular calcavit solus. Crux erat altare illud thymiamatis corā propitiatoris, super quo solus Sacerdos summus in caelum adolebat, & semel in anno ingrediebatur in sanguinem ad orandum pro populo.

Tertia ratio est S. Damasceni, ideo Christum voluisse Matrem suam adflare Crucem, ut dolores, quos pari modo effugerat, tunc nos spiritualiter parturiendo sufferret. Verē enim nos sub arbore crucis generabat Filios doloris, sed filios simul gratiæ & salutis; ideoque ibi solemiter instituitur Mater omnium Christianorum, dum dicitur nobis sicut & Joanni: *Ecco Mater tua*. Sic Christus Dominus non solum voluit nos habere eundem Patrem in cœlis, sed & eandem Matrem in terris, ut ex utroque parente fratres simus, & cum Beniamin duplicem portionem ab eo percipere possimus.

Quarta ratio est iterum S. Anselmi, qui dicit ideo voluisse Christum ut Mater adflare cruci, quia instituebatur Maria ibi tamquam hæres universalis, in qua ipse deponere universum sanguinem suum, & merita, gratiam omni genam: ut illa colligeret hæc omnia, & postea suis manibus & intercessionem distribuere & divideret. Idē nempē tunc universorum hominum curam

suscipit, ut pro omnibus ex officio intercederet. Sed in particulari consideremus constantiam huiusce Matris sub cruce in mediis inque acerbissimis doloribus. Hanc constantiam expressit S. Ioannes paucis, sed energeticis verbis *Stabat iuxta crucem Iesu Mater eius*. Singula verba pondus habent.

Primo quidem dicit, *Stabat*, quia numquam illa cecidit, nunquam defecit, nunquam curavit; sed tamquam columna immobilis semper stetit, & inter turbines violentissimos: & torrentes dolorum Imperterrita fuit, nec vacillavit. *Stabat* ergo corpore, *stabat* mente, *stabat* cordis erectione. *Stabat* fidei integritate, spei celsitudine, charitatis perfectione, *stabat* virtutum omnium culmine. Nō eius fidem aut spem aquæ multæ inundantis tribulationis potuerunt extinguere, nec charitatis fervorem flumina obruere. Amicis deserentibus, discipulis fugientibus, qui debebant tamquam viri robusti in prælio stare, paucæ cælesti antea confirmati, Ecclesiæ columnæ futuri; ipsa sola fortiter stetit, & societatem exhibet filio stanti in cruce, brachiis extensis. Orbem dimittenti, & pavidos ac fugientes ad societatem prælii & triumphi revocanti, quem per crucem bellator ipse fortis debebat reportare. Illud quoque per vocem *Stabat* significatur, omni se modestia gestasse, ita ut nihil indignum, nihil in eius gestu & actu exteriore indecens fuerit, ut solet frequenter accidere in famineo sexu infortunata sua plangente nimio exteriori excessu. Non igitur spasmodum passa est, ut nō nulli fingunt & pingunt. Non iacuit præ morore non cecidit præ animi deliquio, non se dit dejecta mente: sed *stabat*, inquit ille qui vidit, *et testimonium perhibuit*.

Hoc tamen non solum virtuti naturali, sed & gratiæ speciali adscribimus, quod in tāta cordis amaritudine, in tāto dolorum torrente, tot in corde vulneribus lauciata, quot per corpus Filii erant sparsa, toties se unum animam Simeonis gladio transfixa, stare potuerit inexplicabili & mentis & corporis constantia, Cuiuslibet matri atrocem incutit dolorem audire mortem filii, si vere mater est. Asgetur dolor, si horribili morte interemptum audiat. Intolerabilis sit dolor, si in præsentia matris, & in eius oculis, dissecatur, & quaquaer sum confoditur filius. Quam igitur intolerabilis fuit dolor teneriæ & dilectissimæ Matris, dū horribilibus videt coram se tormentis Filium per singula membra cruciari, & morte acerbissima consummari? Sed dolore dolor hic quoque cumulat. quod nullū valeret auxilium afflicto præstare. Cernit vulnera, nec potest oleo fovere, aut puniculis colligare, ut in circumfusione. Cernit cum lacrymis fluentem undique cruorē ē carne rubricata, nec linteo valet extergere, aut in sinum suum colligere, ne in terram decidat. Cernit nuditate in ignominiosam, nec potest vel capitis velo vel fa-

Constantia B. M. V. ad crucem Iesu

Stabat

Stabat in tantis doloribus ex speciebus gravi

Ex S. Anselmo

Ex S. Ambrosio

Ex S. Damasceno

Ex S. Anselmo

Ex S. Anselmo

Rational. Evang.

LII

Scioly

sciolis regere, ut olim in Bethleem. Audit sientem, nec potest potare. Audit derelictum & conquirentem, nec solatio potest illi esse. Videt caput pendulum, nec potest sustentare. Audit blasphemias voces, nec eas potest impedire. Videt expirantem, nec datur ei cōmori & simul occumbere. Interim inter hæc omnia stat, coris quidē maternis viscibus commora, sed maxima tamen cum fortitudine & constantia. Impetus Passionis Domini tantus fuit, ut quasi torrens ipsum patientem dolore impleteret: sed ipso impleto, jam in Matrem defluebat pleno cursu, ut & ipsam impleteret. Denique, & ab ipsa iam impleretur refluxus & redundabat in Filium. Sic ubi erat reciprocatio amoris, reperiebatur & reciprocatio doloris, quia ab utriusque corde in cor utriusque vicissim refudebatur amor & dolor inexplicabilis amor mutua charitatis, & dolor mutua compassiois.

Olim Agar in solitudine videns filium suum Ismaëlem præ siti & aestu ac præ fame morti vicinum reliquit puerum subter unā arborem, & abiit, & sedit e regione procul quantum potest arcus incere, dicens: *Non video puerum morientem, & sedens contra levavi vocem suam, & flevit.* Amabat equidem filium suum Agar, sed non erat tanti animi, tantaque constantia, ut eum morientem valeret intueri; sufficit ei quod discessu & lacrymis affectum suum maternum testetur: foret ei intolerabile videre & audire extremum morientis filii scelestum. Nō sic Maria, quæ longē magis Filium suum amat quam Agar suum. Sed plena amoris, plenaque constantia, non relinquit filium sub arbore, aut in arbore: sed ipsa stat iuxta crucis arborem, in qua emoritur: & intuetur singula quæ ibi geruntur, toties commoriens corde & dolore, quot cernit livores & vulnera in eius benedicto corpore. Flevit ergo Maria affectu materno, sicut & Agar, sed dixit: *Videbo morientem.* Quasi diceret: Videbo quomodō ei perforentur pedes & manus, ac patibulo suffigatur: videbo quomodō erigatur in ligno, mihi licet funestissimo & atrocissimo. Cum ipse recesserit & procul steterint, tamquam recedentes ab homine maledicto, (*Maledictus omnis qui pendet in ligno.*) accedam ego propius, & stabo iuxta illud lignū. Immo amplectar illud brachiis, deosculabor labiis, rigabo lacrymis, afficiam benedictionibus. Et quia non licet mori cum eo, insignam tamen oculos in suspensio Filio meo. Aspicia quomodō de hoc mundo creat, quæ sola utriusque novi, quomodō in hunc mundum veniet. Nō deseram morientem, quæ nunquam deservi viventem. O quam desiderabile, quamque suave mihi foret pro eo mori in cruce, vel saltem cum eo! sed quandoquidem hoc mihi denegatur; iuxta crucem stabo. **VIDEBO MORIENTEM.** An non hæc alia est vox quam Agar? Utrique, quia fortior longe affectus maternus in Maria, quam in ipsa quæ dixit:

Gen. 21.

Deut. 21.

2. Serbat iuxta. Crux. Secundo, illud ultio: us ponderandum juxta

Crucem. Vbi quæri potest, an Maria solā ad fuerit Filio, dum in crucem est elevatus non & intueretur dum prævis aliis tormentis affectus fuit, in coronatione, flagellatione, & aliis illufionibus, five in domo Herodis, five in domo Pilati, five in plateis & vicis Jerusalem, dum toties huc ille fuit circumductus? Dicendum in primis, Virginem nō ignorasse causam incarnationis Filii sui fuisse, ut cruciatibus, sanguine, morte nos redimeret. Hoc scivit ex lectione & meditatione Prophetarum, & ex Filii sui enarratione: quia sicut prædixit se pē discipulis suam Passionem, ita eam Matri non abscondit, quam efficiebat secretorum suorum conscientiam. Vnde sicut Filius eam meditabatur iam ab infantia, cordi ad presē habens, & desiderans eius horam: *Coarctor donec perficeretur in me.* Sic & ipsa Mater sepe tuminabat illud Simeonis: *Tuam ipsius animam pertransibit gladius.* Quoties Filii corpus & membra contemplantur, memorie occurrant tormenta, quæ in illis erat passurus. Hic erat Myrrha, *spiculus in eis eius ubera;* quia non poterat dolore affici Mater, licet ardentem desideraret salutem pro miseris peccatoribus à Filio in Cruce consummandam.

Luc. 12.

Quapropter sic quondā allocutus est Dominus S. Teresiam: *Existimas ne, O Filia meritum consistere in fruendo? Immo potius consisti in patiēdo. Non est auditum nisi semel quōd S. Paulus gaudio celesti sit fructus; sed multiplices eius passiones frequenter audisti. In quoque vides totam vitam meam tolerantiam & acerba passione esse plenam: nisi semel sit mentio de gaudio meo in Thabor. Dum Matrem meam intueris brachiis me complectentem, non exindis existimes semper à gaudium fuisse sine dolore: nam ex eo tempore quo eam allocutus est Simeon de gladio animi & transiit, lucem percipit à Patre meo, quæ semper intrusatur quæ passurus eram. Hæc Christus Theresia, quæ exinde didicit semper à Domino petere pro eius amore, AUT PATI, AUT MORI, ut Mariæ conformis fieret, & Filio eius patienti.*

Dicendū ulterius, quōd sicut instantem passionis diem Christus discipulis suis aperuit. Post biduum Pascha fiet, & Filius hominū tradetur, ut crucifigatur. Sic etiam noluit latere Matrem diem horamque discessus sui. Vnde pie hic meditantur sancti Scriptores feria quinta Matri valedixisse, dum ad Agnum edendum procederet, ipsa manente Ierosolymis pro more festi Paschæ. An Filius insalutata Matre ad desideratam mortem iret? Sed an sine lacrymis hæc valedictio fieri potuit, & sine concussione viscerum Matris pariter ac Filii, quandoquidem iam avelluntur à se invicem nō sine acerbō dolore & angore, qui tam arcto ad hæserunt sibi semper vinculo & amore? Si Mater Tobias tot lacrymis deplorat Filium non redeuntem. Si Rachel plorat filios, & noluit consolari, quia non sunt. Si Matres lamentantur proles Herodis: cruce delitote enecandas: quid hic contigisse existimas? Certe Ionathas & David non possunt separari

Matt. 26. An Christus suam mortem imminet Matrem pariter fecerit.

1. Reg. 20

rari sine lacrymis, sibi valedicentes. *Osculantes se alterutrum se voverunt pariter, & David autem amplius.* Vnde ille fletus, nisi a dilectione? An non maior dilectio inter Christum & Mariam? Si Ionathas diligit Davidem quasi animam suam, & vicissim etiam similiter David Ionatham, quis ambigit strictionem exstitisse amorem inter Christum & Mariam, quando quidem strictioni eos vinculo carum strinxit, & triginta trium annorum contubernio colligavit? Interim resignavit se forti animo Maria, voluente Filii se conformans, ob redemptionem generis humani, Christus que abiens non est oblitus lacrymarum Matris, sed illas secum tulit, & aeterno Patri obtulit, in auspiciis felix iam instantis Passiois.

Maria nocte passionis ab sensu filii dolores plangit.

Dicendum deinde, quod noctem subsequente, in qua passionem suam auspicatus est Dominus, non impenderit Maria quieti & somno, sed contemplationi affectuosa, plangens in secreto, & rememorans, velut Turtur solitaria, corde & tenus quae poterat in nocte pati, conferens eam in corde suo, & dignantissimam eius charitatem expendens, quae scia manus impiorum tradebat tantis cum tormentis, tantaque cum ignominia. Et licet non interfuert Virgo sanctissima noctis tormentis, vel diurnis circumonibus, & illusionibus, dum pervicos deducitur, nec flagellationi, aut coronationi, aut ad columnam allegationi, potuit tamen reficere vel per Ioannem, vel per discipulum aliquem, quae gesta erant; ac denique certior facta est de sententia crucis prolata. Nec tamen hoc inauspicio consernata scidit vestimenta, ut Iob, aut caput crinesque sparsit, vel divulsit, sed atrocissimum licet interius dolorem fortissimo animo gessit. Hoc animo resolvit eum illo conscendere in *Montem Myrrae, & Collem Thuria*, in montem Calvariae & amaritudinis, sed Montem in quo suavisissimi odoris Sacrificium erat in Altari Crucis offerendum, Sive ipsa Sacrificium maritimum in Praesepio Nativitatis non erat inchoatum: sive ipsa Sacrificium vespertinum in Patibulo Mortis non erat consummandum. Utrobique Mater stat iuxta Aram sacrificantis, conferens in corde suo quae geruntur utrobique; quantum in se est, sacrificio dignantissimo cooperatur, & seipsum offert cum Filio. Quapropter hic de ea dicitur: *Stabat iuxta crucem.*

9. Stabat iuxta Crucem Iesu.

Tertio ponderandum est quod dicitur: *Iuxta Crucem IESU.* Quid tibi de Maria benedicta cum Cruce, quae maledictionis arbor est? Quid tibi cum patibulo ignominiae, & Regina gloriae? Quid tibi cum turribus iuxta crucem, quae amas solitudinem? Quid tibi cum loco factoris, loco cadaverum, & purissima Virginitatis, & Spiritus Sancti sanctuarium? Quid tibi cum carnificibus in loco damnationis, quae Mater est benedictionis? Sed quia ibi Iesus, hoc est Filius tuus est, ex prae in nos voluntate, tibi oportet & te esse, nec ullo vel opprobrium vel maledictionum terreni horrore. Quia ibi Crux

Iesu est, illi te oportet adherere. Sub Arbore illa quam elegit, & sub umbra illius quem indivul- se diligis, oportet te stare, vel sedere. & fructum redemptionis, amarum in cortice, dulcem tam e gur- turi, tuo in voluuntatis conformitate, oportet te pri- mam colligere. Quia ibi Crux Iesu est, oportet te re- te illius possessionem capere, quia hanc solam Crucem ipse possidet, omnibus penitus expoliatus? hanc ipse vult te hereditare. Et ecce iuxta Crucem stans hanc adis hereditatem Iesu, cuius & nos fratres eius filiosque tuos efficias confortes. Docuisti enim nos primo *exire cum ipso extra castra improprium eius portantes*: docuisti nos Crucem ad- stare, & Crucifixum condolere, docuisti nos ad cer- tamem nobis propositum currere, *adspicientes in Autorem Fidei & Consummatorem IESUM, qui praeposito sibi gaudio sustinuit Crucem*, sic que peccato resistere usque ad languinem. Quisquis Crucis non est particeps, non potest tuus vel Filii tui ha- res esse.

Heb 11.

1. Ioh 1.

Sic restat est ipsemet Christus Sanctae Clarae de Monte Falco. Haec sive vigilans, sive dormiens adhaerebat cum Maria Iesu Christo Crucifixum, & Christi ac Mariae dolores per intimam compassio- nem cordi suo profunde insigebat. Quapropter quodam die apparuit ei Christus humeris cervice ferens, & dixit ei dicens verbis, *O Filia mea Clara, quae sicut locum solidum in quo hanc Crucem pla- rarem, & inveni cor tuum, ibi eam volo figere. Opor- tet ergo ut moriari: in hac Cruce, si Filia mea & Ha- res tua esse.* Adco impressum exinde habuit Passio- nis Christi mysterium, ut aliquot annis quicquid come debet vel videbat, ei amarum foret in memo- ria Passiois Christi, quasi felle eius respersum, nec de illa sine lacrymis loqueretur. Ex hac visione creditur quod signa Crucifixi impressa fuerint e- ius cordi, quia postmodum sensit graves dolores Ste- machi. Sic tunc Virgo ipsa simulatrix Mariae stabat semper iuxta Crucem cum illa, immo stabat, sicut & Maria, cum Iesu crucifixum. Hinc inventa fuit Cru- cifixi imago in eius corde, cum tribus clavis & lam- cea & spongia, & stundine ex una parte, ex altera vero flagella & columna & corona spinea. Et at- vero haec omnia distinctim expressa, nullo artificio concinnata, quasi nervi fortissimè adhuc hodie visuntur haec in eius corde.

Compa- tendum Christo & Mariae Abb. Bilo- sus. Marg. sicut. p. 3. 629. Vnde die- na Lect. 13. de cer- tior Chri- sti verbis

Felix ergo qui iuxta Crucem Christo compati- tur & Mariae intima compassione, signum certè ha- ber electionis suae. Et contra, infelix qui haec negli- git, ita ut merito prius quidam & sapiens haec de- se sic pronunciarit: *Re vera quisquis afflictiissime & marenti Marii non compatitur, non est verus gra- via filius, sed est abortivum insensibile ac mortuum. Indignus plandè est qui lac gratis ex eius jugat ube- ribus.* Rectè ergo Filius Ecclesiae & Mariae sic o-

1. Eia Mater, Fons amoris, Me sentire vim doloris, Fac, ut tecum lugeam.

L 11 2

2. Sancta

- 2. Sancta Mater istud agas, Crucifixi fuge plagas Cordi meo vtilis.
- 3. Fac me verè tecum flere. Crucifixi condolere, Quoad huc vivero.
- 4. Iuxta Crucem tecum stare, Te libenter sociare In planctu desidero, &c.

q. Stabat iuxta crucem Mater eius. Ambr. in Lucam.

Quirò & illud consideratione dignum, quod nomen Matris non exprimit Evangelista, sed solum dicit: Stabat iuxta Crucem Iesu Mater eius. Sufficit dixisse Matrem esse, quo nomine satis includit dolorem, quem tunc potuit sufferre. Matrem cogitare. Matrem considerare, & talem Matrem! Nomen Matris nomen est affectus, nomen est officii. Non defuit Mater affectus, non defuit officio. Audi Ambrosium de utroque differente, Maria, ut Matrem dicebat Christi, fugiensibus Apostolis ante Crucem stabat, & pius spectabat oculis Filii vulnera quia expectabat non pignorum mortem, sed mundi salutem. Ecce affectus in Filium constans, sed in nos redundans ut filios. Ecce Mater Iesu pius in spectans oculis Filium, sed etiã in mystica eius membra, & in filios futuros oculos cordis coniciens. Unde subdit S. Ambrosius notans officium Matris iunctim cum affectu erga filios futuros: *Aur. fortasse quia cognoverat per Filii mortem mundi redemptionem aut la regala putabat se & sua morte publico muneri aliquid addituram Sed Iesus non egebat adiutere ad omnium redemptionem, quia dixit: Factus sum sicut homo sine adiutorio inter mortuos liber. Suscepit quidem Matris affectum, sed non quaesivit hominis auxilium.* Hæc S. Ambrosius.

Interiò de hoc Matre Iesu iuxta Crucem stante similiter loqui possumus ac S. Augustinus de Martyre septem Machabæorum. Illa, inquit, videndo, in omnibus passa est facta Mater septem Martyrum. Septem Martyr, à filio non separata spectando, & filio aditæ moriendo. Videbat omnes, amabat omnes, ferebat in oculis quod in carne omnes. Sic scilicet & Maria mille est cruciatus passa, in viam moriens, in Crucem mille Martyr & Martyr, in Regiois à Filio, Martyrum omnium Duce, non separata, ferebat in corde quod ille in carne.

Maximum porò Martyrium, maximusque dolor fuit, dum vidit Filium inclinato capite expirantem, ac paulò post lancea crudeli transfossum. Nullum enim Filio dolorem lancea intulit. Sed Matris cor penetravit, & acerbissimè vulneravit. Hinc supra dixi, quod hæc lancea eam fecit Reginam Martyrum De hac re sic S. Bernardus; *Revera Mater dulcissima doloris gladius scindit animam tuam, quando crudeli lancea lateri Filii confixit. Non enim sua illi, sed tua potius anima erat. Itaque precipua es Martyrum quandoquidem in mentibus dolor tuus insertus exteriori vicis Martyrum cruciata menta. Ita ille.*

Renovatus verò fuit ille dolor, & cumque Mar-

tyrium, dum inter sacra eius brachia corpus sic confixum deponitur. Tunc potuit lacrymis rigare manus & pedes, quod antea non poterat. Porrit introspicere vultus lateris, quo & viscera Filii patebant, & cor ipsum. O quam intrens tunc fuerit dolores Matris Iesu, dicentis de illo sicut David de Absalone: *Filii mi Filii mi, quis det ut moriar pro te!*

Olim Iacob noluit admittere consolationem, ubi vidit Filii vestem sanguine tinctam, sed dicebat *Tunica Filii mei est, fera pessima devoravit eum.* Gen. 37. *stia devoravit Ioseph.* Congregatisque cunctis liberis eius, ut Patris lenirent dolorem, nullo fuit affectus solatio, sed dixit: *Descendam ad Filium meum lugens in infernum.* Non egemus te interrogare, ô Virgo, an hæc & tunica Filii tui. Verè illius tunica est, in utero tuo texta, qua tegeter divinitatem suam. Fera pessima sic scidit eam invidiæ fera. Nô alieno, sed suo tincta est sanguine. Nec tincta solum, sed immersa, quia unde quæque dilacerata & perfossa cruore redundat; idem meritis cruore cordis tui, hoc est lacrymis, eam demò in fœtigis, renovatis in corde tuo eius doloribus. Certè, si S. Catharina Senensis, Maria Ogniacæ, Coletæ, Gertrudis, & aliæ, non potuerit Iesum Crucifixum intueri sine lacrymis ex intima compassione profluentibus, quando plures dedit Virgo Virginium lacrymas, quæ non iam præteritos dolores reclebant, sed præterentes intruebant, & quidem Filii sui dulcissimæ?

Accedamus & nos, nostrasque cum Matris nostræ lacrymas lacrymas miscemus, illud piè tumidantes: *Stabat iuxta crucem Iesu Mater eius.* In his verbis abscondita latent virtus cælestis aut quidam Sanctus, potestas in lacrymas resolvere cor & oculos Fidelium, dum intinè recogitatur statio hæc & Virginis virtus, respectus Matris, & Filii virtus; allocutio, utriusque etiam separatio, & cordi Iesuæ peritio. In grediamur in illud per hoc officium tamquam in Arcam, ut ibi cum Maria conquelescamus & nihil cogitemus nisi Iesum & hunc Crucifixum.

LECTIO XVI.

Doleo super te Frater mi Ionathæ, &c. 2. Reg. 1.

Morsita lucu digna est, ut etiam improbo. De sanctorum mortem legendam censuerit v. r. san bñ lucu. *Christi* Noram est quomodo mortem Absalonis lucu super *Christi* ai insidiaretur impientissimè. Sic & Saulam mor. morte re- tuum deplorat amantissimè & amarissimè. De quo novando eleganter S. Basilus Seleucus, orat. 17 *Sudiatum singulis* Saulam dolenter admodum lugebat David illius annu. *bat tumultu, tumulum lamento ornat: & hæc* Sceptri morum non adibat hereditatem. Nus itaque convenit Iesu Patris ac Fratris nostri tumulum ac necem

Martianus B. M. res novatum

Gen. 37.

Epist. phili. lon. Chr. acco. dati. Chr. frat. sicut. 2. R. Sag. Chr. P. J. Chr. hon. Tur.

necem lamentis exorare: sed cum simus heredes
Sceptri eius, &c. Crux per quam toto orbe domi-
natus, etiam motum adire hereditatem necesse est
hereditatem virtutum quoque ipso effluerunt, pa-
tientia, humilitatis, obedientia, charitatis, ac alia-
rum. Ipse enim reliquit nobis pro testamento & he-
reditate imaginem vite vite. Imaginem mortis
sue, Crucisque Sceptrum. In his tamquam filii
gloriamur, quia ubi est Salus vestra & resurrectio no-
stra, crucifigique nos oportet cum illo ut possimus
dicere:

*Ecce meum crucifixus amor crucifixi amoris.
Spem, meam fixit spes crucifixi Crucis.*

Lugere ergo cum non tantum debemus, sed & imi-
tari: Lugere non solum sicut David Saulem, sed sic
ut ipse Ionatham, quia mortem eius deplorans,
mortum adibat hereditatem. Conglutinata erat a-
nima Davidis animae Ionathae, similis simili, hu-
milis humiliter, solum humana eos amicitia, sed
& virtus colligabat: non solum humores ebfede-
rabant pariter, sed & mors. Quapropter Ionathas
idem esse dicitur quod *Columba veniens*: Erat ura-
que Columba pura, candida, & sine felle, anima
Davidis & anima Ionathae: confocianturque ideo
pietate, & indiviso fœdere, sive in vita, sive in mor-
te. Vere Ionathas ipse Christus, super quem Colum-
ba venit, & qui ad nos tamquam Columba venit,
& nunc eius anima egreditur, quasi Columba de
arca, post tres dies rearsura. Nos interim illu-
strems eius tumulum lacrymis & lamentis instat
Davidis, & ei eadem Epitaphium illustre appenda-
mus, quod David Ionathae, quia magis ei convenit
quam Ionathae:

*Doleo super te frater mi Ionathae,
Decore nimis, & amabili super amorem mulierum,
& sagitta Ionathae numquam redit retrosum.
Quomodo cecidit fortis in bello?
Aquilis velocior, Leone fortior,*

*Epitaphium
Ionathae
Christo
accommodatum
Christo
Isa. 46.
Chryso-
stomus
Turtur*
In excelsis, cheu, occisus est.
Frater noster est Colambinus & amantissimus fra-
ter amabilis super omnem amorem creaturarum,
cui debet esse conglutinata anima nostra indissolu-
biliter, sive in vita, sive in morte. *Sagitta eius nun-
quam redit retrosum.* Doctrina enim eius viva fuit
Christus & penetrans usque ad intima cordis. *Sagitta eius p-
frater nota in corda inimicorum Regis,* quia & pro per-
secutoribus orans, eorum animos penetravit, & mul-
ta Reg. 1. ta millia convertit. *Possidem Dominus quasi sa-
gittam electam,* quia & de ipso cruceis arcu multo-
rum cord. salubriter vulneravit. Ista sagitta vulne-
rati populi sub ipso cadent, immo ad id ipsum vul-
nerantem recurrunt, quasi cervi transfixi ad fontem
aquarem. *Apd. S. Chrylostomum. Ista sagitta vul-
neratus mente dicebat David. Abasti anima mea
post te. Ista sagitta vulneratus dicebat Petrus dicebat Christus:
Domine tu nosti quia amo te. Ista sagitta vulneratus
dicebat Paulus & Christo: vincinatus dicebat. Quis nos
sepervabit à charitate Christi. Ista sagitta vulnerata
est Sponsa dicebat: Vulnerata à charitate ego sum. O
Semis de medio cordis amabili. Hæc S. Chrylosto.*

mus. Quomodo ergo cecidit is cuius sagitta num-
quam redit retrosum: Quis ita fortis erat in bello;
Cuius cypus numquam fuit inanis? Cecidit heu!
cecidit, ut nos erigeret. Vulneratus est, ut eius vul-
nus fanitas nobis foret. Mortuus est, ut mors ipsius
nobis vita fieret. Infirmus factus est, ut nobis forti-
tudinem conferret. *Dum in eo mors irruit, ruit dum
occidit, occidit & iure omnium perdidit per usum,
dum nihil sibi debentia persequitur libertatem, inquit
S. Leo.*

*Christus
cecidit,
ut nos e-
rigeret.*

Vitiorum ipse est Leone fortior: *Leo de tribu Iu-
da,* qui vicit Leonem illum qui circueit quærens quem
devores, cui & propheticè dicit Iacob: *Catulus Leo-
nis Iuda ad prædam ascendisti fili mi. Laudabunt te
fratres tui: manus tua in cervicibus inimicorum.
adorabunt te filii patris tui.* Ipse quoque est Aquila
velocior, de quo Propheta pronuntiavit: *Sicut A-
quila provocans ad volandum pullos suos & super eos
volitans, assumpsit eos in humeris, in feruitudine sua
ut portaret eos ad habitaculum sanctum suum. Ceitè
quod in cruce extendit alas brachiorum suorum,
non nisi id propter pullos suos facit, ut voltare do-
ceat, & infirmos in locum tutum caelestis habitacu-
li deportet. Verumtamen licet sit Leone fortior. A-
quilis velocior, voluit se imbellem Agnum exhibe-
re. Ideo in excelsis occisus est, in sublimi altari crucis
immolatus, sine voce, sine resistentia, sine contra-
dictione. Et hoc quidem propter nos ideoque me-
ritò poscit lacrymas & lamenta à nobis, in reci-
procationem amoris, quia ita nos amavit.*

*Christus
Leone
fortior.*

Gen. 49.

*Velocior
aquila.
Deut. 32.*

*Christus
in excel-
sis occisus
est.*

Iure ergo dicimus cum Davide: *Doleo super te
Frater mi, Frater amabilis nimis.* Doleo super me,
quia pro peccatis meis occisus es in excelsis, Aquila
velocior. Leone fortior, iure quoque cum Hiero-
nimo repetimus: *Spiritus oris nostri Christus Domi-
nus captus est in peccatis nostris.* Et illud capite se-
quenti. *Heu, defecit gaudium cordis nostri! Cecidit
corona capitis nostri: Va nobis quia peccavimus.
Quidni doleam vehementer, dum cerno toto in
corpore tuo sculptum dolorem, sculptum amorem,
in dolore amorem, in amore dolorem: ideoque
quia amans & amabilis nimis es, etiam nimis cheu
mihi lamentabilis es, & deplorabilis! Quomodo
non doleam, dum intueor audatum pectus,
cruentum latus, latum lateris vulnus, manus pedes-
que clavis crudelissimis confixos & terebratos, cap-
put languidum & depressum, faciem fulgidissimam
obenebratam, genas amabiles detritas & vellita-
tas, oculos & lumina decora sic extincta, regnum os
expallens, labia dependentia, viscera tensa & arcen-
tia, corpus exanguis & dilaceratum, membra omnia
sanguineo fluore cruentata & deformata? Dolens
ergo & gemens in clamare cogor: *O Virum dolentem
in Virum amorem! o novissimum virorum! Quo fra-
ter mi amabilis quod fili primogenite Deit que tua do-
scendit humilitas? quod tua sagravie charitas? quod
processit pietas? quod exerevit bonitas? quod tuus at-
tigit amor? quod pervenit compassio? Doleo super te,
quod in domo eorum qui diligebant te se plegerunt, &
in domo**

*Condole-
du Christi,
quod pro pecca-
tis nostris
occisus
est.*

Thron. 4.

Vide fuit Aug. Med. 6.

in domo eorum qui tot beneficiis devincti erant ad amandam te. Sed dolo super me, quia ego in te sic tractare sic fodere aulæ fuerunt, sine ulla pietate & compaſſione: O mors, mors, itane es aulæ super Auctorem vitæ? O benedicti oculi, ficine cibus obſcurati & in mortem clauſi? O divinæ manus, vel mihi ſaltem ofculi permittit, Matrî quæ vos genuit: O dulciſſimum os, ergo ne verbum ſapientia non ultra te audiet Mater deſolata? O labia mea, alpergite vos laborum eius amabili cruore: O corpus innocentiſſimum in viſceribus meis a Spiritu Sancto formatum, quomodo video te deformatum: O caput languidum, quam mihi conſtat caro te cum gaudio peperit: ſic enim illud gaudium caro perſolvit, quod perſenſi in Nativitate, in Regum adoratione, in Cantico imbecis & Ananiam effectu agnoſco quam verè dixerit mihi: Tuam ipſius animam gloriæ doloris partaſſiſti. O Fili: o vita: o lux mea: o gloria mea: o totum bonum meum.

2. Condo- lendum Chriſto ne pro peccatis noſtris mortem repēdamus.

2. Doleo ſuper te, o Vir dolorum, o ſiater amabilis nimis: quia ſic peccata noſtra in te tranſiit, ut illa expiare, & pro nobis ſatiſfacere; ſic amaſti nos, & nullum repēdimus amorem: Quam pauci amant te, & pauci dolent ſuper te: Doleo ſuper te, & pauci dolent ſuper te: quia pauci cognoſcunt te, pauci agnoſcunt quante nos proſecutus fueris amore, ideo que illum ſepeliunt obſivola ingratitudine: cum tamen pateant ſemper omnibus inſpicere & legere volentibus tui chara ſeres amoris, toto tuo inſculpti corpore. Doleo, quia adeo exiguus eſt fructus doctriæ, Paſſionis Mortis tuæ in his qui percunt, in terrenis cordibus qui illum abſcondunt & ſepeliunt ſine fruge & ſine compaſſione, cum tamen audiant te il- lud Iob inclamantem: Terra ne operias ſanguinem meum, & non habeas locum in te lo. 6. di clamor meus.

Job. 16. 2. Condo- lendum Chriſto cum Ma- ria ſua ſons

3. Doleo ſuper te, quia dolet ſuper te Mater tua, Mater que mea, & vehementer dolet, quia amat vehementer, inflammatur dolore, quia ad te amo- re. Non quo quodam & inexplicabili dolore & eruci- atur tuus te parturi, meque tecum, dum ſingula adhuc hiantia contemplantur & contrectat vulve- ra ad cor uique feliciter inclamans voce, quam Thomas in lateſti exploratione: Dominus meus, & Deus meus, ſtat quidem conſtans, non minus quam Abraham, parata te ſuum ſuum & gaudium ſuum Patri immolare pro omnium redemptione, at tamen dum inter brachia materna deponens, ſuo te appropinquat pectori, & non poteſt non ma- cerare in dulgere dolori, lachrymis calidiſſimis, quaſi cuore ex medullis cordis ſui deſcriptiole- vans & irrigans ſingula vulvea, & velut petūgens hæc unctioe precioſa præveniens que unctioem myrrha & aloes, per myrrham amariſſimi doloris, per aloes afflictionis indicibilis. Anima eius & cor amariſſimum, velut cera igni adnota non potuit non liqueſcere charitatis & compaſſionis ardore, totumque in lachrymas effluere, quaſi fluere in te cordis ſui filium. Quid poterat aliud dicere hæc Mater, carneam veſtem ſui, ſic conſuſam, ſic ſanguinolentam contemplant & contrectans, & ſi- gens ofculum modo capiti, modo oculis & ge- nibus, modo ori & labiis, modo brachiis, & man- ſus, modo lateri & pedibus, niſi hæc & ſimilia

amore cordis non oris. O dilecte Fili cordis mei, quænam crudeliter corda, crudeliter manus te ſic tractare ſic fodere aulæ fuerunt, ſine ulla pietate & compaſſione: O mors, mors, itane es aulæ ſuper Auctorem vitæ? O benedicti oculi, ficine cibus obſcurati & in mortem clauſi? O divinæ manus, vel mihi ſaltem ofculi permittit, Matrî quæ vos genuit: O dulciſſimum os, ergo ne verbum ſapientia non ultra te audiet Mater deſolata? O labia mea, alpergite vos laborum eius amabili cruore: O corpus innocentiſſimum in viſceribus meis a Spiritu Sancto formatum, quomodo video te deformatum: O caput languidum, quam mihi conſtat caro te cum gaudio peperit: ſic enim illud gaudium caro perſolvit, quod perſenſi in Nativitate, in Regum adoratione, in Cantico imbecis & Ananiam effectu agnoſco quam verè dixerit mihi: Tuam ipſius animam gloriæ doloris partaſſiſti. O Fili: o vita: o lux mea: o gloria mea: o totum bonum meum.

Quidni ergo doleam ſuper te, o Frater mi amabilis nimis, dum ſic dolet Mater tua, Mater que mea: Quomodo ei non compatiar, dum ſic compatiarur mihi? Si non compatiar, certe & fraterum deſero erga te affectum, & filialem erga ipſam. Vngam ergo & ego lachrymis, leniamque vulnera tua; Matris dolorem allociabo, & quoad in me erit allevia- bo, non obſivifcar te mihi fratrem eſſe, meque tibi: nec ero Matrî Filius inde votus, nec ſiater fra- tri ingratum. Vique ad ſepulchrum te deducam, dolens & lugens ſuper te, cum Matrî, Matrî. Bie ve hoc iter erac loco crucifixionis, & planum ac fa- cile: ſed quam durum Matrî, quamque ex diti- ſum: Allicere aſum, durius radiorum; illi fuiſſe iter illud, quam iter conſagium & longum: Ga- lilea in Egyptu. Ibi ſolabatur le Maria, & ſine- rit alleviabat dolores, quod Filium & talem Filium in ſuis amariſſimis geſtaret, panoculis in- volutum, & ſibi attridente. Hic graviſſe affligi necelle eſt materum amorem, dū deſerit alienis ulnis & manibus coram ſe videri Filium ſindone mortis involutum. Ibi montes & colles ei erant in deltois, dum te ſpectabat pignus ſuum chariſſimū. Hic omnia in mœrore ſuavit, dum nonniſi triſte & funeſtum occurrit ſpectaculum, concutens cor materum.

4. Dolo ſuper te, non ſolum cum Matrî, ſed & cum Magdalena, quæ non deſerit pedes quos ſemel lachrymis irrigavit in domo ſimonis, illos per- git continuo ſtetu rigare, ad cruce ad ſepulchrum purgens, eorum non deſerit memoriam tota vita. Doleo ſuper te cum Ioanne, indiviſo Matrî ſux Filio & doloium eius conſorte, qui non de- ſerit pectus in quo caput reclinavit, & undam ſapi- entia haurit ſuavitatis; tunc autem in illum Fontem, ſanguinolentam copiam refundit. Doleo ſu- per te, cum nobili & pio Iosepho Arimathæo, qui pedes manus que non deſerit, e quibus clavos, nec caput, ex quo crucentam coram ſpinea extraxit. Ipſe

4. Condo- lendum Chriſto cum Ma- gdalena.

Ipse primò in corde suo, deinde in suo monumento locum tibi lugens & dolens præparavit, quod in petra novum excilium erat. Ipse votis omnibus optabat ut petra nativum suum rigorem & asperitatem poneret, & misceret sicque teneros tuos artus cum pietate complecteretur, & eorum dignitatem agnosceret. Doleo super te cum devoto Nicodemò, qui spiritu toto unctus accessit cum centum libris unguenti pretiosi, & cum sudone mundat lugens dolensque non deserit findonem istam, nec corpus tuum involutum in ea, donec tuto & honorifico loco collocarit, tibi commortuus, tibi conspultus; & sic apertum sciam discipulum ostendit, qui antea erat occultus.

Vterque illorum nò solum terrenis opibus, sed & virtutibus locuples, nò pepercit sumptibus propter te. Vterque nihil veritus probra, iniustiones, maledicta, sed fidem fixam habens in Dei regno opem suam contulit ut deponeretur de ligno maledicto, & honorifice conderetur præparato in tumulo. O ter quaterque felices, quibus datum est ut iusta lilio Dei perolverent, corpus divinù constrictarent cum pietate, involerent cum compassione, deducerent cum honore, funus & exequias tristes celebrarent cum dolore & amore; sicque Parenti parentum omnium parentarent; Angelorum choro spectante, & obstupescente.

Denique, dolo super te, quia Sol, & Cælum, Terra & Templum, & insensibiles aliæ creature dolent & lugent super te. Sol enim & astra suam retraxere lucem, non solum in abominatione Iudæi sceleris, & in testimonium admirabilis eorum cæcitatatis; sed etiam in testimonium quod verus Sol & Solis auctor moreretur: ideoque lugubrem sibi vestem circumcingit, tenebras scilicet quasi facem, quo & in signum in Cælum orbem induit ob obitum Creatoris. Sic & Velum templi scissum est, nò solum ut significaretur Synagoga dissolutio, & populi Iudæi in diversas partes divisio & dissipatio, simulque vetera sacramenta desuisse, & iam viam in cæli quasi in Sancta sanctorum per Christi mortem patefactam esse: Sed etiam ut significaretur, Templum ipsum præclusum, ut mos illius erat temporis, vestem suam sciadere, & Templi Domini deplorare, cuius anima à corpore erat separata, sicut Vult partes à se mutuo erant divisæ. In symbolum quoque iustus communis inter elementa, nò solum aer obscuratur, sed etiam terra & petra finduntur, & monumta aperitur; in quibusdam etiam insulis maris hæc vox resonare auditur, Magnus Panmorsuus est. Sicut obeantem Patrem familias, non solum filii & famuli, sed & ipsi parietes mori lugere videntur, nigris vestiti & fuscis panibus: Sic moriente te, Domine Iesu, qui omnium Creator es, Pastor & Rector, erant tuæ funus & exequias suo celebrant modo, contemnentes corda dura, quæ nulla commoveatur hac in te compassione aut dolore. Cur ergo

non doleam super te, & propter te, si insensibilia lugent & dolent: Viguet modo, inquit S. Bernardus, Passio Domini facit terram tremere, petras findi, sepulchra aperiri, velum scindi. Id certe sic dum terreni homines passionem hanc rumuantes timore sancto cõcutiuntur; dum duris istar petrar, in eius consideratione, compunctione cordis finduntur; dum sepulchra, signata & oblerata propter verendum, per confessionem aperiantur: dum velum quod inter eos & Deum separationem inducebat, discinditur, & lacrymæ fluunt ob eius offensam. De his esse petro, & ideo super te doleo amantissime Domine creator & Redemptor, omneque mecum dolere cupio, & lacrymas dare, cuiuscumque sint gradus, sexus, aut conditionis.

Accedite igitur Reges & Principes, dolete super eum qui Rex Regum est, cuius Principatus super humerum eius, quem mittit Sceptrum & Virgam virtutis suæ ex Sion, ut dominetur in medio inimicorum suorum. An non ignoratis, quoniam Princeps & maximus cecidit hodie in Iherosolymis? Si id ignoratis legit titulum Sceptri eius: Iesus Nazarenus Rex Iudæorum. Nec miremini hoc inscriptum parabulo. Etenim DOMINUS REGNAVIT A 1760. Plorate ergo super hoc Sceptro, illudque lacrymis rigate; plorate super eius Corona & Diademate; plorate super eius paludamento purpureo & regio, sic dilacero, sic confisso propter vos, ut gloriam & regnum ac principatum vobis compararet, & dicit illud Hieremie 22 ex imo cordis Va Domine! Va Frater! Va inelyta! Aut dicite levites vocem cum Rege Davide plangente Principem Abner sacrum illud Epicedium: Non sicut solent ignavi mortuus es. Manus tua ligata non sunt compediibus aggravati: sed sicut solent cadere coram filio iniquitatis, sic corruisti. Non enim funes, vel clavi, ei manus ligare potuerunt, aut pedes; sed propria charitate se fortiter & voluntarie tradidit filius iniquitatis, ut pro illis moreretur, & pro vobis.

Accedite Sacerdotes & Pastores, & dolete ac plangite super Pastorem Pastorum, Summumque Sacerdotem: quia in monte oblato Sacrificio omnium precedentium sacrificiorum consummatione mortuus est; vultque ut Sacrificiis & Mortis suæ omni tempore commemorationem agatis, sed maxime hisce diebus. Mortuus eius representat specialiter consecrati, specialiterque sanguine eius aspersus. Si olim occubente Moysæ populi Duce ac Pastore, & Aarone suprenò Sacerdote, omnia multitudo flevit triginta diebus per easdem familias suas. Quid vos oportet facere Sacerdotes, saltem his diebus postremis lugere? Quadragena pro illo, qui vos suæ fecit participes unctiois, & insignivir sacerdotali caractere in consortium portatus? Lugere ergo Sacerdotem Sacerdotum, & lacrymis rigate eius Coronam diversicolorum, ac Thiarum, eius Vestem diversicolorum, eius Dignos clavis quasi gemmis ornatos, eius